
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA BASILICATA 

Ufficio IV – Ambito territoriale di Matera 
Via Lucana 194 – 75100 MATERA  

 

 

 

 

Pec: uspmt@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mt@istruzione.it - Url: www.istruzionematera.it 

 Tel. 0835/3151 - C.F. e P.IVA: 80001420779 - Codice Ipa: m_pi  

Codice per la fatturazione elettronica: K2CT3W – C.F.: 96013630767 USR Basilicata 

Area – II - U. O. 4: Scuola Infanzia e Personale Educativo  

Area – II - U. O. 5: Scuola Primaria  

Area – II - U. O. 6: Scuola Secondaria di I Grado  

Area - III - U. O. 7: Scuola Secondaria di II grado 

 

 

 

Oggetto: O.M. n. 88 del 16 maggio 2024. Decreto Dirigenziale di individuazione e delega delle 

scuole polo per la valutazione delle domande di inserimento/aggiornamento/trasferimento 

GPS di questo Ambito Territoriale  

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 "Testo Unico delle 

disposizioni legislative in materia di istruzione" e ss.mm.ii.; 

VISTO                   il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni 

all’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 

107, della legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di 

graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo 

determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle attività 

didattiche; 

VISTA la legge 6 giugno 2020, n. 41, e, in particolare, l’articolo 2, comma 4-ter, il 
quale prevede: “La valutazione delle istanze per la costituzione delle 
graduatorie di cui al comma 6-bis dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, 
n. 124, è effettuata dagli uffici scolastici territoriali, che possono a tal fine 
avvalersi delle istituzioni scolastiche della provincia di riferimento per 
attività di supporto alla valutazione di istanze afferenti a distinti posti o classi 
di concorso, ferma restando l’approvazione di dette graduatorie da parte 
dell’ufficio scolastico provinciale territoriale competente… omissis”; 

VISTA l’O.M. n. 88 del 16 maggio 2024 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del 

Merito disciplina, per il biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 

2025/2026, l’aggiornamento, il trasferimento e il nuovo inserimento nelle 

graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e delle graduatorie di istituto 

su posto comune e di sostegno nonché l’attribuzione degli incarichi a tempo 

determinato del personale docente nelle istituzioni scolastiche statali, su posto 

comune e di sostegno, e del personale educativo; 

VISTO il disposto dell’art. 8, comma 5 della già menzionata ordinanza, con il quale si 

prevede che gli uffici scolastici territorialmente competenti possano 

procedere alla valutazione delle istanze di aggiornamento, trasferimento e 

mailto:uspmt@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mt@istruzione.it
http://www.istruzionematera.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA BASILICATA 

Ufficio IV – Ambito territoriale di Matera 
Via Lucana 194 – 75100 MATERA  

 

 

 

 

Pec: uspmt@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mt@istruzione.it - Url: www.istruzionematera.it 

 Tel. 0835/3151 - C.F. e P.IVA: 80001420779 - Codice Ipa: m_pi  

Codice per la fatturazione elettronica: K2CT3W – C.F.: 96013630767 USR Basilicata 

nuovo inserimento, anche attraverso la delega a scuole polo su specifiche 

classi di concorso, al fine di evitare difformità nelle valutazioni; 

TENUTO CONTO delle novità normative introdotte e del notevole numero di domande atteso; 

RAVVISATA    la necessità di avvalersi, secondo le disposizioni normative citate, delle 

attività di supporto delle Istituzioni Scolastiche, garantendo uniformità nella 

valutazione delle istanze, sulla base della tipologia e specificità degli indirizzi 

anche al fine di favorire il coordinamento delle operazioni da parte di 

quest’Ufficio; 

VISTA la nota prot. 2911 del 30 maggio 2024 con la quale si chiedeva la disponibilità 

delle scuole di ogni ordine e grado della provincia di Matera ad essere 

individuate scuole polo per la valutazione delle istanze GPS, 

RITENUTO     necessario dover procedere d’ufficio all’individuazione delle Scuole Polo per 

la valutazione dei titoli professionali e culturali dichiarati dagli aspiranti nelle 

domande di inserimento/aggiornamento/trasferimento nelle Graduatorie 

provinciali per le supplenze della provincia di Matera, 

TENUTO CONTO che, in questa fase preliminare, la scelta delle scuole polo è stata effettuata 

in favore delle istituzioni scolastiche non coinvolte nelle operazioni di 

dimensionamento della rete scolastica per l’a.s. 2024/25; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni indicate in premessa del presente provvedimento, e della normativa in essa 

citata che qui si intende integralmente richiamata: 

 

Art. 1 - Ai sensi dell’art. 8, comma 5, dell’O.M. n. 88 del 16/05/2024 è conferita ai Dirigenti 

delle istituzioni scolastiche di seguito elencate, individuate quali scuole polo, la delega allo 

svolgimento delle attività di valutazione delle domande di aggiornamento, trasferimento e nuovo 

inserimento degli aspiranti nelle Graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) di Matera 

nonché delle connesse graduatorie di istituto di seconda e terza fascia per gli aa. ss. 2024/2025 - 

2025/2026, per i posti e le classi di concorso che verranno specificati con apposito 

provvedimento all’esito della chiusura dei termini per la presentazione delle domande; 

 

 

Individuazione Scuole Polo - aggiornamento GPS biennio 2024/26  

 

 

Codice  

meccanografico 

 

Denominazione 

Istituzione Scolastica 

 

Comune Dirigente Scolastico 

MTIC82400V IC “MINOZZI-FESTA” MATERA 
D.S. PROF.SSA MARIA 

ROSARIA SANTERAMO 

mailto:uspmt@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mt@istruzione.it
http://www.istruzionematera.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA BASILICATA 

Ufficio IV – Ambito territoriale di Matera 
Via Lucana 194 – 75100 MATERA  

 

 

 

 

Pec: uspmt@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mt@istruzione.it - Url: www.istruzionematera.it 

 Tel. 0835/3151 - C.F. e P.IVA: 80001420779 - Codice Ipa: m_pi  

Codice per la fatturazione elettronica: K2CT3W – C.F.: 96013630767 USR Basilicata 

MTIC82600E IC “SEMERIA” MATERA 
D.S. PROF. LAMBERTO 

CARMINE DE ANGELIS 

MTIC82700A IC “PASCOLI” MATERA 
D.S. PROF. 

 MICHELE VENTRELLI 

MTIC828006 IC “FERMI” MATERA 
D.S. PROF.SSA 

 ISABELLA ABBATINO 

MTIC81100R IST. OMICOMPRENSIVO STIGLIANO 
D.S. PROF.  

GIOSUE’ FERRUZZI 

MTIC81700Q IC “SETTEMBRINI” NOVA SIRI 
D.S. PROF.SSA  

MARZIA MAGNANI 

MTIC81800G IC “D’ONOFRIO” FERRANDINA 
D.S. PROF.SSA 

 LIVIA CASAMASSIMA 

MTIC831002 IC “MILANI” POLICORO 
D.S. PROF.SSA  

AGNESE SCHETTINI 

MTIC83200T IC “G. PAOLO II” POLICORO 
D.S. PROF.SSA MARIA 

CARMELA STIGLIANO 

MTIC835009 IC “PITAGORA” BERNALDA 
D.S.PROF. SSA MARIA GRAZIA 

MARCIULANO 

MTIS01200R IIS “G. B. PENTASUGLIA” MATERA 
D.S. PROF. 

 ANTONIO EPIFANIA 

MTIS01300L IIS “DUNI - LEVI” MATERA 
D.S. PROF.SSA  

PATRIZIA DI FRANCO 

MTPM01000G LICEO “T. STIGLIANI” MATERA 
D.S. PROF.SSA 

ROSANNA PAPAPIETRO 

MTPS01000E 
LICEO SCIENT. 

“DANTE ALIGHIERI” 
MATERA 

D.S. PROF.SSA 

MARIALUISA SABINO 

MTTD06000D 
I.T. COMM. GEOM. 

“LOPERFIDO-OLIVETTI” 
MATERA 

D.S. PROF.SSA  

ANTONIA SALERNO 

MTIS016004 
I.I.S. BERNALDA - 

FERRANDINA 
BERNALDA 

D.S. PROF.  

GIOSUE’ FERRUZZI 

 

 

Art. 2 - La valutazione delle istanze seguirà le indicazioni contenute nell’O.M. 88/2024 e relativi 

allegati, che qui si intendono integralmente richiamati, avvalendosi della piattaforma 

appositamente predisposta dal Ministero dell’Istruzione e del Merito. 
 

art. 3 – Lo scrivente ufficio provvederà all’abilitazione delle scuole delegate alle apposite 

funzioni SIDI.  

 

Art. 4 – Lo scrivente ufficio eserciterà attività di coordinamento e supporto alle scuole polo 

delegate per l’espletamento di tutte le attività connesse alla valutazione delle istanze, anche 

mediante indicazioni e invio di note e materiali. 

 

Art. 5 - Al termine delle operazioni di valutazione le istituzioni scolastiche delegate 

mailto:uspmt@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mt@istruzione.it
http://www.istruzionematera.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA BASILICATA 

Ufficio IV – Ambito territoriale di Matera 
Via Lucana 194 – 75100 MATERA  

 

 

 

 

Pec: uspmt@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mt@istruzione.it - Url: www.istruzionematera.it 

 Tel. 0835/3151 - C.F. e P.IVA: 80001420779 - Codice Ipa: m_pi  

Codice per la fatturazione elettronica: K2CT3W – C.F.: 96013630767 USR Basilicata 

provvederanno ad indicare in piattaforma l’attività valutativa effettuata trasmettendo gli esiti allo 

scrivente Ufficio ai fini della successiva pubblicazione delle G.P.S. con proprio provvedimento; 

 

Art. 6 - Con successiva nota di questo Ufficio verranno fornite ulteriori indicazioni volte al 

coordinamento dell’attività di valutazione e al rispetto delle tempistiche connesse all’avvio 

dell’anno scolastico;  

 

Art. 7 - Il presente provvedimento, che potrà essere integrato e/o rettificato in funzione di 

sopraggiunte indicazioni e/o necessità, è pubblicato sul sito web dell’AT di Matera. 

                     

 

LA DIRIGENTE 

Rosaria CANCELLIERE 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

 

 
  

 

 

 

Ai Dirigenti delle Scuole Polo   

di Matera e provincia 

All’U.S.R. Basilicata 

Alle OO.SS. del Comparto Istruzione e Ricerca 

All’ALBO  - sito web 
 

 

mailto:uspmt@postacert.istruzione.it
mailto:usp.mt@istruzione.it
http://www.istruzionematera.it/

		2024-06-05T09:56:43+0000
	CANCELLIERE ROSARIA


		2024-06-05T12:04:07+0200
	protocollo




